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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Đông Hòa, ngày       tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Về việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

hướng tới nông thôn mới thông minh, giai đoạn 2021 - 2025  
trên địa bàn thị xã Đông Hòa 

 

Thực hiện Kế hoạch số 226/KH-UBND, ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh 

Phú Yên về thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 
hướng tới nông thôn thông minh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh;  

Để thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới 
hướng tới nông thôn mới thông minh, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị xã. 

UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương 
trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông 

minh trên địa bàn thị xã đến năm 2025; 

- Thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới là giải pháp, nhiệm 

vụ trọng tâm trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 
mới, giai đoạn 2021 - 2025, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nền nông 

nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh và chiến lược chuyển đổi 
số quốc gia, triển khai một cách chủ động, linh hoạt với 03 trụ cột:  i) Phát triển 

chính quyền số ở nông thôn; (ii) Phát triển các chủ thể kinh tế số ở nông thôn; (iii) 
Phát triển xã hội số cho cộng đồng dân cư ở nông thôn. 

- Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới để từng bước hình thành 
nông thôn mới thông minh, nâng cao hiệu quả hoạt động của cộng đồng, góp phần 
xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững.  

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân thực hiện chuyển 
đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên 

địa bàn thị xã; 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung các văn bản của Trung ương, của 

tỉnh về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới; phát huy vai trò của hệ thống 
chính trị, các ngành, các cấp, đặc biệt là vai trò trung tâm của người dân tham gia 

thực hiện chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong đầu tư hạ tầng, ứng 
dụng công nghệ, phát triển nguồn nhân lực để thực hiện hiệu quả chuyển đổi số 

trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã.  
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II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát  

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới nhằm tăng 
cường hiệu quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, góp phần 

thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân, từng bước 
hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn thị xã. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Phát triển chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới 

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được tổ chức đồng bộ, 
thống nhất trên nền tảng công nghệ số, 100% hồ sơ công việc thị xã, cấp xã được 
xử lý trên môi trường mạng. 

+ 100% số xã đạt chuẩn chỉ tiêu 8.4 của Tiêu chí số 8 về Thông tin và 
Truyền thông theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới; 60% số xã đạt chuẩn 

chỉ tiêu 8.4 của Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông, chỉ tiêu số 15.2 của 
Tiêu chí số 15 về Hành chính công theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 

nâng cao, giai đoạn 2021 - 2025. 

+ Phấn đấu 100% cán bộ quản lý các cấp tham gia thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới được tập huấn, nâng cao năng lực về chuyển đổi 
số. 

- Phát triển kinh tế số, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn: 100% xã có 
các Hợp tác xã; thị xã có các mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ 

lực và 50% các mô hình liên kết gắn với vùng nguyên liệu có ứng dụng công nghệ 
số. 

- Xã hội số trong xây dựng nông thôn mới: 100% các xã cung cấp ít nhất 

một dịch vụ thiết yếu (y tế, giáo dục, giám sát cộng đồng, an ninh trật tự, môi 
trường, văn hóa) và tổ chức lấy ý kiến phản hồi về sự hài lòng của người dân/cộng 

đồng về kết quả xây dựng nông thôn mới thông qua ứng dụng trực tuyến. 

- Phấn đấu có ít nhất 01 mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh theo 

lĩnh vực nổi trội (kinh tế, du lịch nông thôn, môi trường, văn hóa, y tế, giáo dục, an 
ninh trật tự,...). 

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi, thời gian thực hiện Chương trình 

- Phạm vi thực hiện: các xã trên địa bàn thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2025. 

2. Đối tượng thực hiện 

- Đối tượng thụ hưởng của Chương trình: Người dân, cộng đồng dân cư, các 

tổ chức kinh tế hợp tác, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế - xã hội trên địa 
bàn nông thôn thị xã. 
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- Đối tượng thực hiện Chương trình: Hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở 
và các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn nông thôn. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, đào tạo nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy 

về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ 
và cộng đồng dân cư. 

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số: Các 
cổng thông tin điện tử (website), mạng xã hội, bản tin, chuyên đề, tài liệu; đẩy 
mạnh gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền trong xây dựng nông thôn 

mới, trong các hội nghị, hội thảo, các lớp đào tạo, tập huấn; bồi dưỡng chuyên 
môn. 

- Đào tạo và nâng cao năng lực về chuyển đổi số: 

+ In ấn tài liệu tập huấn về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

đặc biệt là các tài liệu hướng dẫn áp dụng chuyển đổi số. 

+ Phối hợp, tổ chức các hội nghị, các đợt tập huấn về kiến thức chuyển đổi 

số, khả năng tiếp cận thông tin cho các cơ quan quản lý Nhà nước, cán bộ xây 
dựng nông thôn mới (thị xã, xã) và người dân, cộng đồng ở nông thôn. 

+ Tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng chuyên sâu về công nghệ thông tin, sử 
dụng dịch vụ số an toàn trên không gian mạng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã 

và tổ chức kinh tế ở khu vực nông thôn. 

+ Phối hợp phát động các phong trào, các đợt thi đua tham gia hoạt động 
chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới xây dựng nông thôn mới 

thông minh.  

2. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới 

- Tăng cường xây dựng và áp dụng hệ thống dịch vụ công trực tuyến liên 
thông, đồng bộ; nâng cao dịch vụ phục vụ Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến; tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với chính phủ điện tử, dịch vụ 
công trực tuyến cấp độ 3 - 4 ở xã. 

- Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ viễn thông, hỗ trợ người dân sử dụng 
thiết bị công nghệ thông tin (mạng internet không dây wifi miễn phí khu vực trung 

tâm xã, các điểm sinh hoạt văn hóa ở cộng đồng, điểm du lịch nông 
thôn,…). 

- Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, điều 
hành (thị xã, xã), đặc biệt là quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn và các lĩnh vực 

kinh tế, y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường, an ninh trật tự. 

- Tăng cường áp dụng công nghệ số trong công tác quản lý, tổ chức triển 
khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 
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+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức triển khai, thông tin 
truyền thông, đào tạo và tập huấn trong thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới đảm bảo đồng bộ, thống nhất. 

+ Ứng dụng phần mềm quản lý trực tuyến trong công tác: Lập kế hoạch, 

thẩm định, xét công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới và báo cáo kết quả 
thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ công tác quản lý, 

giám sát và đánh giá, phân hạng, sản phẩm OCOP và du lịch nông thôn; giám sát 
chất lượng môi trường, quản lý các nguồn chất thải, chất ô nhiễm và cấp nước sạch 

nông thôn. 

3. Thúc đẩy kinh tế số trong phát triển kinh tế nông thôn 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế nông thôn 

theo hướng kinh tế tuần hoàn và kinh tế số. 

- Đẩy mạnh quá trình số hóa, xây dựng bản đồ số nông nghiệp nông thôn, 

cơ sở dữ liệu đồng bộ, thực hiện quản lý mã số vùng nguyên liệu, truy xuất 
nguồn gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn. 

- Tăng cường ứng dụng trực tuyến, công nghệ thực tế ảo trong công tác 
quảng bá, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử cho các sản phẩm nông 

nghiệp, nông thôn, sản phẩm OCOP.  

4. Tập trung phát triển xã hội số trong xây dựng nông thôn mới 

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong phát triển hạ tầng và kết nối mạng internet 
đến xã, thôn (hạ tầng mạng di động 4G/5G; hạ tầng kết nối internet, …), nâng cao 

chất lượng và năng lực tiếp cận dịch vụ viễn thông của người dân; hạ tầng công 
nghệ để phát triển hệ thống thông tin điện tử trên các lĩnh vực: Giáo dục, y tế, văn 
hóa, du lịch và thương mại điện tử. 

- Hỗ trợ các tổ chức và doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số đầu tư, phát triển 
và cung cấp dịch vụ trực tuyến về y tế, giáo dục, văn hóa, xã hội, môi trường nông 

thôn,… ở các địa phương. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân sử dụng các dịch vụ 

số và kỹ năng an toàn, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ y tế số, giáo  
dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử và khai 

thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet. 

5. Triển khai thí điểm mô hình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn 

mới 

Trên cơ sở đăng ký và điều kiện thực tế từng địa phương, lựa chọn xây dựng 

thí điểm các mô hình: xã, thôn nông thôn mới thông minh gắn với lĩnh vực nổi trội 
ở các địa phương (kinh tế, y tế, giáo dục, văn hóa, an ninh trật tự, du lịch nông 
thôn, xây dựng thương hiệu, truy suất nguồn gốc sản phẩm,…). Ưu tiên lựa chọn 

xây dựng mô hình thôn nông thôn mới thông minh thuộc xã trong kế hoạch phấn 
đấu hoàn thành nông thôn mới kiểu mẫu (đảm bảo điều kiện xã nông thôn mới kiểu 

mẫu phải có ít nhất 01 mô hình thôn thông minh).  
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6. Huy động nguồn lực triển khai Chương trình 

- Tạo điều kiện, môi trường đầu tư thuận lợi để thu hút doanh nghiệp, tập 

đoàn viễn thông, công nghệ thông tin đầu tư về cơ sở hạ tầng số và kết nối mạng 
internet đến xã, thôn; hạ tầng công nghệ gắn với phát triển dịch vụ trên các 

lĩnh vực: Giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch và thương mại điện tử. 

- Huy động các nguồn lực tham gia thực hiện Chương trình, nhất là lồng 

ghép hiệu quả các chương trình MTQG, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội, 
các nguồn huy động hợp pháp từ các thành phần kinh tế và người dân thực hiện 

chuyển đổi số. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Ngân sách Nhà nước (Trung ương, địa phương) bố trí hàng năm để thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Các nguồn vốn hợp pháp khác.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kinh tế - Văn phòng Điều phối nông thôn mới thị xã 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch 05 năm, hàng năm và tổ chức thực hiện 
triển khai Chương trình hàng năm; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các địa phương 

triển khai hiệu quả các nội dung của Chương trình. 

- Lựa chọn, đề xuất tham mưu, trình UBND thị xã phê duyệt danh sách các 

đơn vị thực hiện mô hình xã, thôn nông thôn mới thông minh, hướng dẫn các địa 
phương triển khai thực hiện theo quy định.  

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo kỹ 
năng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.  

- Theo dõi, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết Chương trình chuyển đổi số 

theo định kỳ. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu UBND thị xã bố trí kế hoạch 
vốn hàng năm để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai 

đoạn 2021 - 2025; hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí thực hiện đảm bảo quy 
định. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng  dẫn, triển  khai 

thí điểm mô hình xã, thôn nông thôn mới thông minh; hỗ trợ đưa sản xuất nông 
nghiệp lên sàn thương mại điện tử.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, nâng cao 
năng lực ứng dụng công nghệ số cho cán bộ và người dân. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh  



6 
 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã tăng thời lượng 
tuyên truyền về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng 

tới nông thôn mới thông minh, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị xã. 

5. Các phòng, ban chuyên môn thị xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động tuyên truyền về 
chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới; chủ trì, hướng dẫn các địa phương 

tăng cường chuyển đổi số trong thực hiện các nội dung thành phần thuộc Chương 
trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025. 

6. Ủy ban nhân dân các xã 

- Trên cơ sở các nội dung của Chương trình và Kế hoạch của UBND thị xã, 
xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình trên địa bàn xã, nhất là 

lựa chọn, tổ chức triển khai hiệu quả các mô hình thí điểm chuyển đổi số trong xây 
dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh. 

- Định kỳ 06 tháng, 01 năm, UBND các xã, báo cáo tình hình thực hiện Kế 
hoạch chuyển đổi số thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (qua 

Phòng Kinh tế - Văn phòng Điều phối nông thôn mới thị xã) để tổng hợp, báo cáo 
UBND thị xã.  

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, các hội, đoàn thể thị xã 

Tăng cường vận động, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thành viên, tuyên truyền 

để người dân, cộng đồng chủ động, tích cực tham gia chuyển đổi số trong nông 
thôn mới; đẩy mạnh chuyển đổi số trong thực hiện các nội dung thành phần thuộc 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo nhiệm vụ được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn 
mới, hướng tới nông thôn mới thông minh, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị 

xã Đông Hòa; yêu cầu UBND các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc 
triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 
- Thường trực Thị ủy; TT HĐND thị xã; 
- Chủ tịch, PCT UBND thị xã (Hồng); 
- Các cơ quan chuyên môn thị xã; 
- UBND các xã; 
- Chánh, các PCVP; 
- Lưu: VT, TH(Tn). 

TM. ỦY BAN NHÂN ĐÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 

 
 

Nguyễn Văn Hồng 
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